
PREMIER SEMESTRE 

I/ 18/10- Séance de présentation et de discussion des sujets des masters et thèses 

II/ 25/10- Gregorio SALINERO (Université Paris 1-IHMC), L’expansion ibérique et les nouvelles frontières 
du monde, (Colegio de España) 

III/ 8/11- Ofelia REY CASTELAO (Universidad de Santiago de Compostela, Prix National d’Histoire 
espagnole 2022), Intercambios culturales, personales y comerciales entre el Noroeste peninsular y 
los países del Plata, (Colegio de España) 

IV/ 15/11- Magnus RESSEL (Institut historique allemand), Le commerce colonial français et son arrière-
pays allemand : les entreprises globales de Friedrich von Romberg (1729-1819) 

V/ 22/11- Bernard GAINOT et alii (Université Paris 1-IHMC), autour du livre Bernard Gainot, Elie Jr 
Lescot, Caroline Seveno et Jean-Marie Théodat (Préfacier), L’Ile au trois noms… éditions La 
Geste, 2021, (Colegio de España) 

VI/ 29/11- Julie DUPRAT (Bibliothèque publique d'information-centre Pompidou), autour du livre Bordeaux 
métisse :  esclaves et affranchis de couleur du XVIIIe siècle à l'Empire, Mollat, 2021, (Colegio de 
España) 

VII/ 6/12- Andy CABOT (Université de Paris Diderot), La politique d’expansion de l’esclavage en Guyane 
britannique (Colegio de España) 

VIII/ 13/12- Séance consacrée aux Masters II de ces dernières années 

  

SECOND SEMESTRE 

X/ 24/01- Maria Stefania MONTECALVO (Università di Foggia), Athènes, Rome et la Perse ancienne, trois 
conceptions de l’Empire ? (Colegio de España) 

XI/ 31/01- Eric ROULET (Boulogne Côte d’Opale) Retour sur l'affaire de don Carlos Chichimecatecuhtli 
(Mexico, 1539) 

XII/ 07/02- Giulio TALINI (Scuola Superiore Meridionale, University of Naples Federico II), Un océan de 
savoirs. Pour une histoire connectée des Chambres de commerce atlantiques et des Chambres 
d'agriculture coloniales (1759-1791) 

 
XIII/ 14/02- Susana TRUCHUELO (Universidad de Cantabria), Guerra en el Atlántico y recomposición del 

orden en espacios de frontera ibéricos 

XIV/ 21/02- Sophie JONES (université de Liverpool) sur Les loyalistes pendant la révolution américaine 
(date à confirmer) 

XV/ 07/03- Hélène Vu Thanh (Université de Basse Bretagne) et alii, autour du livre Les missions 
religieuses à l'épreuve des empires  

 

ATELIER DU COLONIAL ET DES EMPIRES MODERNES, 2022-2023 

Université Paris I-IHMC ; Université Paris VIII ;  Colegio de España ; 
Sorbonne Université-centre Roland Mounier ; Université du Littoral 
Côte d’Opale 

Mardis 17h -19h Cité Universitaire 

 

https://www.decitre.fr/auteur/1287441/Jean+Marie+Theodat


XVI/ 14/03-  

XVII/ 21/03-  

XVIII/ 4/04- Arnaud HEXBALIN ( Université Paris Nanterre), Police et économie porcine à Mexico au 
XVIIIe siècle. 

Organisation : Gregorio Salinero (gregorio.salinero@univ-paris1.fr) ; Bertrand Van Ruymbeke, (bertrand.van-ruymbeke@univ-
paris8.fr); Frédéric Régent (frederic.regent@univ-paris1.fr) ; Bernard Gainot (bgainot@orange.fr) ; Anne Wegener 
(anne.wegener-sleeswijk@univ-paris1.fr) ; Bertrand Haan (bertrandhaan@yahoo.fr) ; Águeda García Garrido (manuela-
agueda.garcia-garrido@unicaen.fr) ; Éric Roulet, Eric Roulet (e.roulet@sfr.fr) ; Marco Penzi (marco.penzi@univ-paris1.fr) ; 
Etienne Bourdeu (etienne.bourdeu@wanadoo.fr) 
Motif logo : Lukanga, hommage à P.R. Desfossés, presses Imbelco, Lubumbashi, 1955, col. Particulière 
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